Prefeitura Municipal de Serrana
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves nº 176 – CEP 14150-000 – Serrana – SP

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244

Oficio CONT 020/2024                                                                Serrana 06 de Novembro de 2024

À Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

À Comissão de Finanças e Orçamento

Câmara Municipal de Serrana

Prezados Senhores(as),

Em cumprimento às obrigações legais estabelecidas pelo Art. 22, inciso III, da Lei nº 4.320/64, e

pelo Art. 12 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), encaminho, por

meio deste ofício, os demonstrativos solicitados para a devida apreciação.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Leandro Ferreira do Nascimento

Supervisor de Contabilidade

AO Exmo Senhor

Paulo Roberto Cassiolato Filho

Presidente da Câmara Municipal.

LEANDRO FERREIRA DO
NASCIMENTO:30422260851

Assinado de forma digital
por LEANDRO FERREIRA DO
NASCIMENTO:30422260851

http://www.serrana.sp.gov.br/

R$ 1,00

Página: 1

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

1/MUNICIPIO DE SERRANA - SP

2025
METAS ANUAIS

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha

Valor Constante

245.213.987,70

0,00

115,267
109,718
109,351

17,033
75,094
17,224

0,367
115,267
105,661
102,575

64,613
37,962

1,600
---
---
---
---
---

4,057
4,057
3,299
0,537

---
---
---

% PIB
(b / PIB) X

100

0,00

0,00

0,00

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

0,00

0,00

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

0,00

% RCL
(a / RCL) X

100

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

0,00

Valor Constante

0,00

0,00

Valor Corrente
(b)

0,00

0,00

0,00

Valor Corrente
(c)

233.409.498,61
0,00 ---

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

0,00
Dívida Pública Consolidada (DC)
Dívida Consolidada Líquida (DCL)

245.213.987,70

% PIB
(a / PIB) x

100

0,00

0,00

233.409.498,61

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

0,00

0,00

0,00

Valor Constante

8.631.740,75

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00

Valor Corrente
(a)

% RCL
(b / RCL) X

100

0,00
0,00

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

% PIB
(c / PIB) X

100

0,00
0,00

8.631.740,75

% RCL
(c / RCL) X

100

0,00

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II)

20262025 2027

Especificação

232.628.398,61 0,00 0,000,00232.628.398,61 0,00Receitas Primárias Correntes
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Demais Receitas Primárias Correntes
Transferências Correntes

Receitas Primárias de Capital

Outras Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Despesas Primárias Correntes

Despesas Primárias de Capital

36.235.700,00 0,00 0,00 0,0036.235.700,00 0,00
0,00159.752.148,61 0,00159.752.148,61 0,00 0,00

0,0036.640.550,0036.640.550,00 0,000,00 0,00
0,00 0,00781.100,00 0,00781.100,00 0,00

0,000,00245.213.987,70 0,00245.213.987,70 0,00
0,00 0,00224.777.757,86224.777.757,86 0,00 0,00

0,00 0,000,00218.213.904,08218.213.904,08 0,00
0,000,00137.455.627,16 0,00137.455.627,16 0,00

0,0080.758.276,92 0,0080.758.276,92 0,00 0,00
3.404.500,00 0,000,003.404.500,00 0,000,00

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
Receita Total (COM FONTES RPPS)
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 0,00

0,00

0,00Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 0,00
0,00 0,00

0,000,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,000,00Despesa Total (COM FONTES RPPS)

8.631.740,75Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV)

0,00
0,001.141.854,35 0,00

0,00
7.017.589,09

0,000,00
0,000,00

0,000,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)

0,007.017.589,09
8.631.740,75 0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)
1.141.854,35

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas,
disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:01:45.

Nota(s) Explicativa(s):

2025

0,00

0,00

R$ 1,00

0,00

2026

0,00

Parâmetros

212.735.537,70

2027

PIB nominal

Receita Corrente Líquida - RCL

0,00

Página: 1 / 1

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00

MUNICIPIO DE SERRANA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2025

% RCLEspecificação
Metas Previstas em VariaçãoMetas Realizadas em

2023

Dívida Consolidada Líquida (DCL)

(c) = (b-a)(b)

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

% PIB %2023

Despesa Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

Valor
(c/a) x 100

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II)

(a)

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

Dívida Pública Consolidada (DC)

221.559.990,80
206.338.790,80
257.290.432,97

188.869.644,98---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

244.224.349,47

(37.885.558,67)

0,00
0,00 120.145.066,85

4.630.623,05

180.482.384,36

108.273.885,83

192.323.106,99
185.113.007,41 (21.225.783,39)

(63.741.965,11)

(32.690.345,82)

42.516.181,72

108.273.885,83

(64.967.325,98)

120.145.066,85

(10,29)
(14,75)

(26,10)
(25,25)

(112,22)

0,00
0,00

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---
---

% RCL% PIB

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:09:20.

0,00 (29.488.741,59)(29.488.741,59) 0,00Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não
devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

Receita Total (COM FONTES RPPS)

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

0,00
Despesa Total (COM FONTES RPPS)

0,00

0,00 0,00 0,00
0,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

4.630.623,05Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 42.516.181,72 (112,22)(37.885.558,67)

Valor Realizado
2023

0,00

R$ 1,00

Parâmetros

0,00PIB nominal 0,00

Receita Corrente Líquida - RCL 0,00

Valor Previsto
2023

Página: 1 / 2

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00

MUNICIPIO DE SERRANA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2025

%%
Especificação

2025

Valores a Preços Correntes

Dívida Consolidada Líquida (DCL)

2024

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
Despesa Primárias (EXCETO FONTES
RPPS) (II)

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima
da Linha (V) = (I – II)

2022

Receitas Primárias (EXCETO FONTES
RPPS) (I)

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

Dívida Pública Consolidada (DC)

2023 % 2026 % 2027 %

(13.536.814,58)

0,00

279.003.981,11

216.135.700,00

247.000.250,00

0,00

229.672.514,58

166.844.039,73

225.064.725,26

212.938.320,88

(46.094.281,15)

175.514.473,76

0,00
0,00

257.290.432,97

0,00

244.224.349,47

206.338.790,80

0,00

(37.885.558,67)

221.559.990,80 245.213.987,70

233.405.898,61

0,00

0,00

0,00

0,00

245.213.987,70

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

8.628.140,75

224.777.757,86

(17,81)

26,23

14,32

0,00
0,00

23,67

14,69 (5,96)

(64,27)

0,00

11,48

4,75

8,44

0,00 0,00

(0,72)

0,00

(163,74)

(12,11)

(2,13)

7,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo
da Linha 0,000,00(24.785.058,67)(38.851.564,67) (36,21) 0,0012.534.685,42 0,00 0,00(150,57) 0,00

Receita Total (COM FONTES RPPS) 0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,000,00
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS)
(III) 0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,000,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00
Despesas Primárias (COM FONTES
RPPS) (IV)

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

Despesa Total (COM FONTES RPPS)

0,00

0,00

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima
da Linha (VI) = (V) + (III – IV) (64,27)(17,81) 8.628.140,75(37.885.558,67) 0,000,00(13.536.814,58) 0,00(46.094.281,15) 0,00(163,74)

Página: 2 / 2

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00

MUNICIPIO DE SERRANA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2025

0,00

0,00

4,75

%

(0,72)

(12,11)

229.672.514,58

0,00

0,00 0,00

279.003.981,11

11,48

2022

233.405.898,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Especificação

2024

224.777.757,86

0,00

244.224.349,47

0,00

0,00

2023

212.938.320,88

0,000,00

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não
devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

0,00

26,23

225.064.725,26

2023

206.338.790,80

2025

0,00(5,96)

0,000,00

216.135.700,00

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:17:22.

0,00

0,00

2024

14,69

0,00

2026

23,67

247.000.250,00

%

0,00

(36,21)

245.213.987,70

(24.785.058,67)

0,00

2022

0,00

0,00

(2,13)

0,00

0,00

7,99

(38.851.564,67)

0,00

175.514.473,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

221.559.990,80

12.534.685,42

0,00

0,00

Valores a Preços Constantes

0,00

0,00

0,00

0,00

%

(150,57)

0,00

0,00

0,00

2025 2026
0,00

14,32

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

%

0,00
0,00

%

2027

166.844.039,73

0,00

0,00

257.290.432,97 245.213.987,70

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

2027

0,00

0,00
0,00

8,44

0,00

Nota(s) Explicativa(s):

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima
da Linha (V) = (I – II)

Despesa Total (COM FONTES RPPS)

Receitas Primárias (EXCETO FONTES
RPPS) (I)

Despesa Primárias (EXCETO FONTES
RPPS) (II)

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo
da Linha

Despesas Primárias (COM FONTES
RPPS) (IV)

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS)
(III)

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima
da Linha (VI) = (V) + (III – IV)

Dívida Consolidada Líquida (DCL)
Dívida Pública Consolidada (DC)

Receita Total (COM FONTES RPPS)

0,00

(64,27)

0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00(17,81)

(17,81)

0,00

8.628.140,75

0,00 0,00

(37.885.558,67)

(37.885.558,67) 0,00

(163,74)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

(46.094.281,15)

(64,27)

0,00

0,00 0,00

8.628.140,75

0,00

(13.536.814,58)

0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00(13.536.814,58)

0,00

0,00

0,00

0,00

(64,27)

0,00

(46.094.281,15)

0,00

(163,74)

0,00(163,74)

0,000,00

(17,81)

MUNICIPIO DE SERRANA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2025

Página: 1 / 1

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, § 2º, inciso III) R$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2023 % 2022 % 2021 %

Patrimônio/Capital 15.957.025,28 13,562 15.957.025,28 12,292 0,00 0,00

Reservas 48.750.902,87 41,435 48.750.902,87 37,555 0,00 0,00

Resultado Acumulado 52.949.711,30 45,003 65.105.748,13 50,153 0,00 0,00

TOTAL 117.657.639,45 100,00 129.813.676,28 100,00 0,00 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2023 % 2022 % 2021 %

Patrimônio 8.718.207,77 -1,76 8.718.207,77 -3,58 0,00 0,00

Reservas 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Lucros ou Prejuízos Acumulados -252.430.566,18 101,76 -197.114.187, 104,63 0,00 0,00

TOTAL -243.712.358,41 100,00 188.395.979,66 100,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:19:35.

Nota(s) Explicativa(s):

Página: 1 / 1MUNICIPIO DE SERRANA - SP

2025

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE
ATIVOS

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º,§ 2º, inciso III) R$ 1,00
2021

TOTAL

2023
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

2022

Alienação de Bens Móveis

(a) (b) (c)

Alienação de Bens Imóveis

2021

TOTAL

2023
DESPESAS EXECUTADAS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

2022

Investimentos
DESPESAS DE CAPITAL

(d) (e) (f)

Inversões Financeiras
Amortização da Dívida

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social

202120222023
SALDO FINANCEIRO

730.069,20
0,00

730.069,20

730.069,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

730.069,20

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

(i) = (Ic - IIf)(g) = (Ia - IId) + (IIIh) (h) = ((Ib - IIe) + IIIi)

VALOR (III)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,000,000,00

Alienação de Bens Intangíveis
Rendimentos de Aplicações Financeiras

0,000,00 0,00
0,000,00 0,00

Nota(s) Explicativa(s):
Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:21:56.

R$ 1,00

1MUNICIPIO DE SERRANA - SP Página: 1 /

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AMF – Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2025

TRIBUTO MODALIDADE SETORES / PROGRAMAS
/ BENEFICIÁRIO COMPENSAÇÃO

Para os argumentos utilizados não existem dados para emissão.

RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA

2025 2026 2027

0,00 0,00TOTAL 0,00

Nota(s) Explicativa(s):
Na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2025, não foram previstas renúncias de receita. O orçamento foi projetado considerando o pleno
cumprimento das metas de arrecadação, sem concessões ou incentivos fiscais que resultem em diminuição de receita para o período.  Dessa forma, não há impacto estimado
decorrente de renúncias fiscais que precise ser registrado neste demonstrativo, uma vez que o cenário orçamentário reflete a manutenção integral das receitas previstas.

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:53:37.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

Página: 1

R$ 1,00

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

/MUNICIPIO DE SERRANA - SP 1

2025

Valor

Para os argumentos utilizados não temos dados para emissão.

PROVIDÊNCIASPASSIVOS CONTINGENTES

DescriçãoValorDescrição

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:51:29.
Nota(s) Explicativa(s):
Na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2025, não foram identificados ou previstos riscos fiscais com potencial de impacto significativo nas contas
públicas. O cenário orçamentário foi projetado com base em parâmetros econômicos e fiscais vigentes, considerando a estabilidade financeira e o cumprimento dos limites
constitucionais e legais.  Assim, não se fez necessário o estabelecimento de provisões ou reservas específicas para mitigação de riscos, uma vez que o ambiente econômico e as
variáveis fiscais foram avaliados como de baixo risco para o exercício em questão.

  TOTAL   TOTAL 0,000,00